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[Bruun de Neergaard.] 
målet om at afskaffe lovgivningen om støtte 
til nybygning af fiskerfartøjer og i stedet 
give fiskerne de tilsvarende lånemuligheder 
gennem en udvidelse af fiskeribankens virk- 
somhed. Herunder er det oplyst, at den 
eventuelle rente i så fald ville blive ca. 
7Yt pet. I det foreliggende forslag er renten 
fastsat til 6 pet., og jeg vil her i parentes 
bemærke, at vi påskønner, at man har 
foretaget denne renteforhøjelse fra 5 pet. 
til 6 pet., hvorved rentetilskuddet fra sta- 
tens side er formindsket. Imidlertid bliver 
der et rentetilskud tilbage på ca. 1% pet. 
til de fremtidige lån og 2Yt pet. af de alle- 
rede foretagne udlån foruden det tilskud, 
man yder gennem administrationen af ord- 
ningen. Det er muligt, at de særlige forhold, 
der gælder på Færøerne, herunder vanske- 
lighederne ved at finansiere deroppe, beret- 
tiger til et tilskud, og også dette spørgsmål 
vil vi gerne se på i udvalget. 

Også med hensyn til administrationen af 
såvel den nugældende som den foreslåede 
ordning har jeg nogle bemærkninger at 
gøre. Ifølge lovforslaget 홢 og ifølge gæl- 
dende lov 홢 foretages vurderingsforret- 
ningen af Færøernes realkreditinstitut. An- 
søgninger indsendes til rigsombudsmanden 
eller efter dennes bestemmelse til Færøer- 
nes realkreditinstitut, ligesom hele for- 
beredelses- og undersøgelsesarbejdet fore- 
går på Færøerne, medens selve bevillingen 
gives af fiskeriministeren på grundlag af 
rigsombudsmandens indstilling og med bi- 
stand af fiskerflådens fornyelsesnævn. Mon 
ikke hele denne procedure er for omstænde- 
lig og for bekostelig? Der må kunne findes 
en mere rationel ordning, eventuelt således 
at rigsombudsmanden med bistand af en 
færøsk fiskerrepræsentant kan ordne sa- 
gerne deroppe. 

Mit parti vil med interesse medvirke i 
det forestående udvalgsarbejde. 

A. C. Normann: Jeg forstår nu på den 
ærede ordfører for det konservative folke- 
parti (Bruun de Neergaard), at han i prin- 
cippet vender sig imod det foreliggende 
lovforslag i overensstemmelse med den stil- 
ling, hans parti har taget i det udvalg, 
der netop har arbejdet med lovforslagene 
angående lån til fiskeriet i denne del af 
kongeriget. Det ærede medlem udtalte sig, 

som var det en almindelig fastslået kends- 
gerning, at det konservative folkeparti var 
imod denne form for långivning; men det 
er en vending, som er foretaget ret pludse- 
ligt, for vi har jo, hver gang sådanne love 
har været til behandling, haft den glæde, 
at der har været enighed mellem partierne 
om at gennemføre dem. Den lov, det fore- 
liggende lovforslag bygger videre på, blev 
i 1955 vedtaget enstemmigt i det høje ting, 
så vidt jeg da husker. 

Jeg kan i øvrigt spare mig at fremkomme 
med begrundelse for vor tilslutning til dette 
lovforslag, idet dets indhold næsten ordret 
er det samme, som indholdet i det lovforslag, 
vi vedtog i 1955, da denne lovgivning påbe- 
gyndtes 홢 førstebehandlingen står i Folke- 
tingstidende 1954-55 sp. 3744 ff. Også jeg 
finder det rimeligt 홢 for ikke at sige selv- 
følgeligt 홢 at den rente, der skal betales 
for lånene på Færøerne, bliver den samme 
som den, der skal betales i den øvrige del 
af kongeriget. 

Jeg har studset lidt over, at man har 
foreslået beløbet forhøjet, uden at man i 
bemærkningerne har anført hvorfor. Det er 
dog kun en lille forhøjelse, der her er tale 
om; der stilles forslag om et beløb på i alt 
2,5 mill. kr., som skal fordeles over 3 år. 
I den sidst vedtagne lov var der tale om 
et beløb på 800 000 kr. om året. Der er 
altså tale om en reel forhøjelse, og selv 
om det ikke er noget afgørende stort beløb 
og jeg i øvrigt heller ikke tvivler på, at 
der er hårdt brug for pengene, vil jeg 
bede den højtærede fiskeriminister nævne, 
hvorfor beløbet er foreslået forhøjet med 
100 000 kr. n 

Men jeg har lyst til også at spørge den 
højtærede fiskeriminister, om han nu har 
den opfattelse, at der er et rimeligt forhold 
mellem den finansieringsmængde, der her 
stilles, til rådighed for fiskeriet på Færøerne, 
og det, vi anvender i den øvrige del af kon- 
geriget 홢 om der et rimeligt forhold, når 
man f. eks. sammenligner den samlede ton- 
nagemængde i hver af de to landsdele. 
Ligeledes kan jeg spørge, om den forhøjelse 
af fiskeribankens udlånsvirksomhed fra 20 
til 30 mill. kr., som det pågældende udvalg 
netop er bleYßt enig om 홢 en meget bety- 
delig forhøjelse, som altså gælder for den 
del af kongeriget, i hvilken vi befinder os 
홢 vil medføre, at Færøernes realkredit- 


